Le contese giudiziarie non prevedevano una stesura scritta e le relative sentenze erano affidate alla memoria e, anche nel caso che la sentenza fosse stata appellata a Forni di Sotto, alcuni tra gli

anziani della comunità erano incaricati dal gastaldo di comunicare oralmente il contenuto della sentenza ai giurati demandati dell'istanza d' appello.

Interrogato su cosa intendesse per “consuetudini uno degli anziani di Forni le aveva così definite:”*Consuetudo est illa quando in hac villa semper aliquid consuevit fieri uno et eodem modo et nescit que et quot substantialia requirantur ad faciendam consuetudinem quia ipse est homo de monte et rudis et non potest hoc scire*”.(2)

Da queste parole pronunciate dal vicario di Forni era chiaro come la consuetudine avesse in se un carattere preciso ma altrettanto sfuggente: se infatti essa era sempre stata qualcosa che “*consuevit fieri uno et eodem modo*”,e che nel frattempo aveva assunto le veci di una norma non scritta, tuttavia rimaneva intrappolata nelle sabbie mobili dell'incertezza il processo che l' aveva portata a divenire tale(“*et nescit que et quot substantialia requirantur ad faciendam consuetudinem*”), nonostante il testimone in questione aggiungesse alla fine una vaga allusione alla sua condizione di “semplice” uomo digiuno di diritto(“*quia ipse est homo de monte et rudis et non potest hoc scire*”).

La deposizione del pievano della vicina Invilino offre un' ulteriore descrizione delle modalità con le quali a Forni si amministrava in civile:”...locum Furni superioris distare a Terra Tulmetij per viginti milliaria et a Plebe Cadubrij quindecim, in quibus locis reperiuntur notarij tantum ; a Civitate vero Utini abest quadraginta quinque millibus pasuum, in qua et notarij et jurisperiti non habent aliquam notionem Constitutionis Patrie, nam utuntur proprijs et separatis legibus, et quod propter huiusmodi defectum notarium tam in Furno Superiori quam Inferiori, quando interponitur aliqua appellatio a sententijs ibi factis ad Magnificum Dominum Locumtenentem, conducitur eo aliquis notarius per appellantem , qui notarius accedit ad iudicium dicti Furni in quo lata fit sententia et relata sibi per gastaldionem et juratos tenore sententie appellate, medio eorum sacramentoin manibus ipsius notarij prestito, sententiam ipsam in notam sumit et eam in appellatione producit” .
(3)

Tornando al significato simbolico e pratico della parola consuetudine sul piano giuridico, un altro teste aveva affermato “...è una usanza et uno stilo che se tien in uno paese longamente, et interrogatus dixit: che secondo doi testimonij degni de fede probatto così siando seguiti doi et tre casi et più da una usanza et stilo, quelli provano la dicta consuetudine et usanza et per suo creder queste cose ricercano a far la consuetudine...”. (4)